
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

    IV U.O. – Personale A.T.A. ed Educativo 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel. 06.77392610  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione”; 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

 

il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

 

VISTO il C.C.N.L. per il secondo biennio economico 2004 - 2005 del personale del 

comparto scuola, sottoscritto il 7 dicembre 2005; 

 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Scuola per il quadriennio normativo 

2006 - 2009 ed il biennio economico 2006 - 2007, sottoscritto il 29 novembre 

2007; 

 

VISTA la Sequenza Contrattuale relativa al personale ATA, prevista dell’art. 62 del 

C.C.N.L. del 29 novembre 2007 e sottoscritta il 25 luglio 2008; 

 

VISTO l’Accordo Nazionale sottoscritto il 20 ottobre 2008, in applicazione dell’art. 2 

della citata Sequenza Contrattuale, relativo all’attribuzione della prima 

posizione economica al personale ATA; 

 

VISTO l’Accordo Nazionale sottoscritto il 12 marzo 2009, in applicazione dell’art. 2 

della medesima Sequenza Contrattuale, relativo all’attribuzione della seconda 

posizione economica al personale ATA; 

 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in via 

definitiva in data 18 gennaio 2024 e, in particolare, gli artt. 30, 52, 59 e 79, 

nonché l’allegata tabella E1.9; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

    IV U.O. – Personale A.T.A. ed Educativo 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel. 06.77392610  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 
 

VISTO il D.M. n. 140 del 12 luglio 2024, con il quale è stata bandita la nuova procedura 

di attribuzione delle posizioni economiche, finalizzate alla valorizzazione 

professionale del personale ATA all’interno delle Aree; 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

ESAMINATA 

 

 

 

l’art. 8, comma 1, del suddetto D.M., ai sensi del quale “Possono partecipare 

alle procedure selettive per l’attribuzione di posizioni economiche i dipendenti 

con rapporto di lavoro a tempo indeterminato inquadrati nell’Area dei 

Collaboratori, nell’Area degli Operatori o nell’Area degli Assistenti che, 

all’avvio dell’anno scolastico in cui è indetta la selezione, abbiano maturato 

nell’area un’anzianità di servizio di almeno cinque anni. Non rileva l'anno 

scolastico in corso al momento della presentazione della domanda.”; 

 

il successivo art. 9 dello stesso D.M., secondo il quale “I candidati in possesso 

dei requisiti di cui all’art. 8 possono presentare istanza di partecipazione, a 

pena di esclusione, per il profilo professionale di inquadramento e nella 

provincia di titolarità.”; 

 

l’istanza di partecipazione alla procedura di assegnazione della seconda 

posizione economica, presentata dall’assistente amministrativo a tempo 

indeterminato Fontana Fabrizio (16.12.1978, RM), ed effettuati gli opportuni 

controlli; 

 

RITENUTO di dover procedere all’esclusione del Sig. Fontana dalla procedura in esame, 

poiché, contrariamente a quanto richiesto, ai fini dell’accesso, dall’art. 8, 

comma 1, sopra riportato, non risulta essere in possesso di un’anzianità di 

servizio, di almeno cinque anni, effettivamente prestato nell’area di 

appartenenza; 

  

 

DISPONE 

 

Art. 1 

 

Per le ragioni esposte in premessa, il Sig. Fontana Fabrizio (16.12.1978, RM), assistente 

amministrativo a tempo indeterminato, è escluso dalla procedura indetta con D.M. n. 140 del 12 luglio 

2024, di attribuzione delle posizioni economiche finalizzate alla valorizzazione professionale del 

personale ATA all’interno delle Aree. 
 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VI – Ambito territoriale di Roma 

    IV U.O. – Personale A.T.A. ed Educativo 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma - Tel. 06.77392610  

Sito Web: https://www.atpromaistruzione.it PEO: usp.rm@istruzione.it   PEC: usprm@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - AOOUSPRM  

 
 

                                                                          Art. 2 
 

Avverso il presente provvedimento, sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa 

vigente. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
                                                                                                             Danilo Vicca 

                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-02-07T11:36:06+0100


		2025-02-07T11:57:06+0100
	protocollo




